
31/10/2022 15:35 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/49213/relatorio_ata_parcial_712740336.html 1/3

MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2022

PROCESSO LICITATÓRIO
29.817/2022/SEME

Às 09:31:25 horas do dia 23 de Setembro de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: Contratação de empresa especializada
para execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento integral de peças, em 04 (quatro) elevadores verticais tipo plataforma
localizados nas Escolas Municipais Profª Anita Teixeira da Silva, Profª. Cecília Nogueira, São Cristóvão e Rui Barbosa, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no edital e em seus anexos..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para envio da(s) proposta(s), ou seja, 09:30:00 horas do dia 23/09/2022, foi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) fornecedor(es) referente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido pregão, conforme demonstrado abaixo:

Item 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

22857 PREVELAR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA 29080486000105 R$ 3.600,00 Classificada --

Lances

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

PREVELAR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA 29.080.486/0001-05 R$ 3.450,00 23/09/2022 09:54:42 Negociacao

PREVELAR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA 29.080.486/0001-05 R$ 3.500,00 23/09/2022 09:41:01 Manual

PREVELAR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA 29.080.486/0001-05 R$ 3.600,00 13/09/2022 10:27:02 Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º PREVELAR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA 29.080.486/0001-05 R$ 3.450,00

Mensagens

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem



31/10/2022 15:35 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/49213/relatorio_ata_parcial_712740336.html 2/3

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 23/09/2022
09:34:32

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 23/09/2022
09:34:39

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Pregoeiro 23/09/2022
09:35:59

Qualquer dúvida comuniquem pelo chat do ITEM em questão.

Pregoeiro 23/09/2022
09:36:27

Prezados(as) atenção aos seus lances. O pregão é instantâneo e, portanto, o lance ofertado vincula o licitante no momento em
que tenha se tornado público.

Pregoeiro 23/09/2022
09:37:11

Srs. licitantes, fiquem atentos neste momento, pois não é possível a desistência de lances após a fase de lances ter sido
concluída.

Pregoeiro 23/09/2022
09:39:13

Prezado(a) Licitante, é possível conferir a administração uma melhor oferta no item?

Pregoeiro 23/09/2022
09:40:42

Seria muito importante se a empresa conseguisse ofertar algum lance em prol do princípio da economicidade da Administração
Pública.

Pregoeiro 23/09/2022
09:42:00

Agradecemos a boa disposição da empresa em demonstrar o interesse em prol da economicidade da Administração e do bem
público.

Sistema 23/09/2022
09:44:42

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Sistema 23/09/2022
09:45:19

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Pregoeiro 23/09/2022
09:46:30

Prezados(as) licitantes estamos adentrando na fase de negociação, fazendo-se cumprir os procedimentos legais e de praxe.

Pregoeiro 23/09/2022
09:49:51

Prezado(a) Licitante, há possibilidade de mais alguma redução do valor?

Pregoeiro 23/09/2022
09:54:15

Qualquer redução de valor de desconto que possa ser ofertado será considerado positivamente, não precisa ser necessariamente
dentro do valor especifico de lances mínimos. todo valor de desconto é positivamente benéfico e possível.

Sistema 23/09/2022
09:54:42

ITEM 1 negociado no valor de R$ 3.450,00 pelo fornecedor ID: 22857 - Data Prop.: 13/09/2022 10:27:02

Sistema 23/09/2022
09:55:22

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 23/09/2022
09:56:24

O fornecedor PREVELAR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$3.450,00.

Pregoeiro 23/09/2022
09:59:36

Prezado(a) Licitante estamos adentrando a fase de habilitação. Estamos realizando neste momento a análise de documentos.
´Fiquem atentos pois pode ser que se faça necessário documentos complementares

Sistema 23/09/2022
11:01:41

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor PREVELAR
SOLUÇÕES EM ENGENHARIA -29.080.486/0001-05 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no
instrumento convocatório.

Sistema 23/09/2022
11:02:00

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manifestar.

Sistema 23/09/2022
11:12:01

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Pregoeiro 23/09/2022
11:21:15

Prezado(a) licitante agradecemos a sua participação nesse certame. Desejamos sucesso no decorrer desta contratação!

Sistema 23/09/2022
11:22:27

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Mensagem Geral



31/10/2022 15:35 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/49213/relatorio_ata_parcial_712740336.html 3/3

Usuário Data/Hora MensagemUsuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 23/09/2022
09:31:25

Bom dia Srs. Licitantes, me chamo André Souza de Almeida e sou o Pregoeiro. Junto com os membros da Comissão de Pregão da
Secretaria Municipal de Educação de Cabo Frio daremos início neste momento aos procedimentos do Pregão Eletrônico 018/2022/SEME,
com a primeira etapa, sendo ela a Análise de Proposta, após encerrarmos esta primeira etapa o sistema irá ser aberto para a fase de
lances, agradeço a atenção de todos e todas.

Pregoeiro 23/09/2022
09:31:46

Se mantenham atentos as informações aqui lançadas, todo acompanhamento do processo deve ser feito via Sistema Eletrônico.

Pregoeiro 23/09/2022
09:31:56

Informo que o nosso objetivo é concluirmos com sucesso este certame ainda hoje.

Pregoeiro 23/09/2022
09:32:05

Desejamos boa sorte a todos e todas, e que tenhamos sucesso ao final desse certame.

Pregoeiro 23/09/2022
09:35:19

Srs. Licitantes comunicamos que iniciamos a fase de lances

Sistema 23/09/2022
09:35:32

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 23/09/2022
11:17:09

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 23/09/2022 11:16:00hs até o dia 23/09/2022 15:30:00hs para o(s) fornecedor(es): 

PREVELAR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA.

Sistema 23/09/2022
11:17:49

O fornecedor PREVELAR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA acabou de ENVIAR
proposta_pe_18_2022_pmcb_rj_seme_23_09_rev_i_1663942668.pdf no proposta final.

Sistema 23/09/2022
11:18:38

O fornecedor PREVELAR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 23/09/2022
11:22:08

O prazo de envio da proposta final para o fornecedor PREVELAR SOLUÇÕES EM ENGENHARIA foi encerrado pelo Pregoeiro(a)!.


